
Унифицированная форма № Т-1 
Утверждена Постановлением Госкомстата России 

от 05.01.2004 № 1 

Форма по 
ОКУД 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Сказка» 

Борисоглебского муниципального района 
(наименование организации) 

Код 

0301001 

ПРИКАЗ 

Об утверждении плана работы 
мини - музея «Русская изба» 

Номер документа Дата составления 
№ 281/01-02 31.12.2019 

В целях приобщения воспитанников МБДОУ «Сказка» и их родителей, законных 
представителей, к культурно - историческому наследию родного края и своей страны, 
формирования у воспитанников патриотических чувств и духовности, развития музейной 
педагогики на базе МБДОУ «Сказка», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы мини - музея «Русская изба», ответственный воспитатель 
Москалева Л.П. (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



Приложение 1 

П л а н р а б о т ы м и н и - м у з е я « Р у с с к а я и з б а » н а 2 0 2 0 г о д 

Ц е л и и з а д а ч и р а б о т ы м у з е я : 

Ц е л ь : Формирование у детей представлений о русской культуре, особенностях 
жизни и быта русского народа. 

З а д а ч и : 

• Осуществлять комплексный подход к нравственно-патриотическому воспитанию 
дошкольников. 

• Расширять представления детей о жизни, быте и традициях русского народа, 
знакомить с народной культурой. 

• Обогащать словарь детей названиями и выражениями русского словаря. 
• Воспитывать у детей основы музейной культуры. 
• Способствовать формированию представлений о формах традиционного семейного 

уклада. 
• Находить и развивать новые формы сотрудничества с родителями, способствовать 

формированию устойчивых детско-родительских интересов. 
• Развивать интерес к музеям, выставкам, экскурсиям. 

Т е м а т и ч е с к о е п л а н и р о в а н и е р а б о т ы м у з е я « Р у с с к а я и з б а » . 

• Отмечаем Рождество. Знакомить детей с народными праздниками. 
• Что такое музей? Познакомить детей с понятием «музей», с разновидностями 

музеев, с правилами поведения в музее, с трудом работников музея. 
• В гостях у хозяюшки. Знакомить с жилищем русского народа. 
• Печка - в доме хозяйка. Знакомить с устройством избы, с главной её 

достопримечательностью - печью. 
• Мир старинных вещей. Знакомить детей с домашней утварью. 
• Хозяйкины помощники. Знакомить детей со старинной кухонной посудой и другой 

утварью. 
• Вечера долгие - руки умелые. Знакомить детей с женским и девичьим ремеслом. 
• Кто в куклы не играет, тот детства не знает. Учить мастерить тряпичную куклу 

бесшовным способом. 
• От лучинки до электричества. Знакомить детей с осветительными приборами 

наших предков. 
• Сарафан для Дуняши. Знакомить детей с народным костюмом. 
• Бабушкин сундук. Знакомить детей с русскими народными игрушками и 

подвижными играми наших предков. 
• Русские народные игры. Знакомить детей с играми наших предков. 
• Ай, да ложки. Познакомить детей с различными видами ложек (по размеру, по 

материалу, по назначению). 
• Ложка деревянная, ещё и музыкальная. Знакомить детей с особенностями 

деревянных ложек, с музыкальными произведениями в исполнении ложкарей. 
• Ложки театральные. Познакомить детей с тем, что ложки могут быть театральными 

персонажами. 
• Изучаем экспонаты мини-музея «Чудеса из глины». Знакомить детей с 

особенностями и разновидностью предметов из глины. 



В гости к дымковским мастерам. Познакомить с особенностями дымковской 
игрушки и этапами изготовления её, с историей возникновения этого промысла. 
Производство кирпича и изделий из глины в Борисоглебской стороне. Знакомить с 
гончарным ремеслом. Познакомить детей с новой профессией - гончар (горщаль), с 
особенностями и орудиями его труда. 
Здравствуй, русская матрёшка. Знакомить детей с видами матрёшек и их 
особенностями. 
Гармонь - душа России. Познакомить детей с историей гармоник, их видами и 
особенностями. 
Как поёт гармонь? Познакомить детей с особенностями звучания разных гармоник. 
Наш земляк-гармонист. Познакомить с творчеством гармониста В.А. Королёва 


